
Città di Caserta
SETTORE AMMINISTRATIVO - Pubblica e Privata Incolumità

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 452 del 17/03/2021

                                                                                                                 

Oggetto: PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE RETI STRADALI 
DELLA CITTA’ DI CASERTA – LAVORI DI COLLEGAMENTO VIARIO 
TRA VIA A. VOLTA E VIA CARACAS
CUP D21B19000220002– CIG: 812248135D

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Determinazione a Contrarre n. 2014 del 10.12.2019 è stata indetta una procedura di gara per 

l’appalto del “Programma per la Messa In Sicurezza delle Reti Stradali della Città di Caserta – 
Lavori di collegamento viario tra Via A. Volta e Via Caracas” CUP D21B19000220002– CIG: 
812248135D- per un importo posto a base di gara pari a € 707.644,66, di cui € 686.172,14 
soggetti a ribasso ed € 21.472,52 quali oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA, da 
aggiudicarsi mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs. n. 50/2016), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 - comma 6 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con Determinazione n. 1671 del 05.11.2020 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata 
proposta l’aggiudicazione in favore del Consorzio Ciro Menotti con sede in Ravenna Via Pier 
Traversari,63 P.IVA 00966060378 con l’impresa designata come secutore che risulta essere la 
DDC Costruzioni Scarl con sede in Caserta Via Fratelli Correra P.IVA 04331170615;

Dato atto che:
1. dalla verifica delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, dal Consorzio Ciro Menotti, 
attraverso il sistema AvcPass del portale ANAC sono risultate delle Annotazioni, a carico del 
Consorzio, che hanno determinato per questa Amministrazione la necessità di effettuare ulteriori 
verifiche riguardo degli affidamenti con altre Amministrazioni; 
2. con nota del 23.11.2020 prot. 112354 è stato chiesto, al Comune di Acerra, di fornire 
indicazioni riguardati la procedura richiamata nelle Annotazioni ANAC;
3. con nota del 23.11.2020 prot. 112358 è stato chiesto, all’ANAC, di fornire indicazioni 
riguardati la procedura richiamata nelle Annotazioni ANAC; 
4. con nota del 23.11.2020 prot. 112361 è stato chiesto, al Comune di Monza, di fornire 
indicazioni riguardati la procedura richiamata nelle Annotazioni ANAC; 
5. con nota del 23.11.2020 prot. 112363 è stato chiesto, alla Comunità Montana Alta Valtellina, 
di fornire indicazioni riguardati la procedura richiamata nelle Annotazioni ANAC; 
6. con nota del 25.11.2020 prot. 113605 ANAC ha confermato quanto risulta dalle annotazioni:
7. con nota del 27.11.2020 prot. 114787 il Comune di Acerra ha fornito chiarimenti in relazione 
alle annotazioni;
8. con nota del 22.12.2020 prot. 123767 il Comune di Monza ha fornito chiarimenti in relazione 
alle annotazioni;

Considerato che:

Documento firmato digitalmente



a) con nota del 22.12.2020 prot. 123771 sono state chieste giustificazioni, rispetto le annotazioni 
riscontrate, al Consorzio Ciro Menotti;
b) con nota del 23.12.2020 prot. 124128 il Consorzio Ciro Menotti forniva giustificazioni;
c) non ritenendo esaustive le note prodotte, con nota del 08.01.2021 prot. 1996, è stato 
riproposto il quesito al Consorzio Ciro Menotti;
d) con nota dell’11.01.2021 prot. 2521 il Consorzio Ciro Menotti ha riproposto le stesse 
giustificazioni;
e) con nota del 08.02.2021 prot. 13546 il Consorzio Ciro Menotti ha fornito ulteriori elementi di 
valutazione;
f) con nota del 09.02.2021 prot. 14472 l’Amministrazione ha richiesto ulteriori  controdeduzioni 
avverso le comunicazioni pervenute da ANAC e dagli altri Comuni interpellati;
g) con nota del 19.02.2021 prot. 18969, attraverso gli Avvocati Maria Rosaria Amodio e Gaetano 
D’Avino, sono pervenute le controdeduzioni richieste;

Tenuto conto che:
 l’aggiudicazione in favore del Consorzio Ciro Menotti con sede in Ravenna Via Pier 

Traversari,63 P.IVA 00966060378 che, offrendo un ribasso pari al 7,17%, porta a rimodulare il 
quadro economico secondo il seguente schema:

A LAVORI
A.1 Lavori 636.973,60 € 
A.2 Oneri di sicurezza 21.472,52 €   

TOTALE A 658.446,12 €    

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti e lavori in economia 35.382,23 €   
B.2 Acquisizione aree 70.764,47 €   
B.3 Art.113 d.lgs.50/2016 10.614,67 €   
B.4 Oneri di discarica 13.937,63 €   

B.5

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori, assistenza giornaliera e contabilità,spese
tecniche relative coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, collaudo. Spese per commissione
giudicatrici e spese per pubblicità di gara

63.157,28 €   

TOTALE B 193.856,28 €    
C IVA

C.1 IVA su A.1+A.2 al 22% 144.858,15 € 
C.2 IVA su B.1+B.2+B.4+B.5 al 22% 24.744,97 €   

C.3
Accantonamento fino al 10% di A.1 (Art.2 disciplinare modalità 
attuative interventi) 49.198,54 €   
TOTALE C 218.801,66 €    
TOTALE GENERALE 1.071.104,06 € 

7.757,40 €         ECONOMIE DI GARA

Considerato che:
 Le verifiche art. 80 e quelle effettuate sulla banca Dati Nazionale Antimafia hanno dato esito 

positivo e che si ritengono esaustive le giustificazioni e le controdeduzioni prodotte dal 
Consorzio Ciro Menotti;

 per la procedura in oggetto si è già provveduto già a pagare, con provvedimento di liquidazione 
n.177 del 26.11.2018, le competenze del tecnico progettista ing. Angelo Custode Di Lauro per un 
totale di € 37.772,18 e che pertanto, fermo restando il quadro economico su riportato, 
dall’impegno di spesa bisogna detrarre la somma di € 37.772.18 già corrisposte come 
anticipazione da parte dell’Amministrazione comunale;

Documento firmato digitalmente



Visti: 
 il D.lgs. n. 18.04.2016 n°50; 
 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000, per 

la parte ancora in vigore;

D E T E R M I N A

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che 
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1 Di approvare, altresì, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
"aggiudicazione con efficacia" della procedura di gara in oggetto in favore del soggetto 
concorrente Consorzio Ciro Menotti con sede in Ravenna Via Pier Traversari,63 P.IVA 
00966060378 con l’impresa designata come esecutore che risulta essere la DDC Costruzioni 
Scarl con sede in Caserta Via Fratelli Correra P.IVA 04331170615 per un prezzo complessivo 
offerto pari ad euro 636.973,60 al netto del ribasso offerto pari al 7,170%, oltre € 21.472,52 
non soggetti a ribasso , per un importo contrattuale di € 658.446,12 oltre iva , come da 
graduatoria riportata nel verbale n. 6 che qui si intende integralmente e fedelmente trascritta;

2 Di approvare il quadro economico post gara secondo il seguente schema:

A LAVORI
A.1 Lavori 636.973,60 € 
A.2 Oneri di sicurezza 21.472,52 €   

TOTALE A 658.446,12 €    

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti e lavori in economia 35.382,23 €   
B.2 Acquisizione aree 70.764,47 €   
B.3 Art.113 d.lgs.50/2016 10.614,67 €   
B.4 Oneri di discarica 13.937,63 €   

B.5

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva, esecutiva,
direzione dei lavori, assistenza giornaliera e contabilità,spese
tecniche relative coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, collaudo. Spese per commissione
giudicatrici e spese per pubblicità di gara

63.157,28 €   

TOTALE B 193.856,28 €    
C IVA

C.1 IVA su A.1+A.2 al 22% 144.858,15 € 
C.2 IVA su B.1+B.2+B.4+B.5 al 22% 24.744,97 €   

C.3
Accantonamento fino al 10% di A.1 (Art.2 disciplinare modalità 
attuative interventi) 49.198,54 €   
TOTALE C 218.801,66 €    
TOTALE GENERALE 1.071.104,06 € 

7.757,40 €         ECONOMIE DI GARA

3 Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.033.331,42,  così  come  indicato  nel  quadro 
economico del punto 2. al capitolo 4001 bilancio 2021, portando in detrazione, rispetto al 
finanziamento concesso con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 272 del 06.11.2019 la 
somma di € 37.772,18 quale anticipazione ed € 7.757,40 quale economia di gara;

4 Di dare atto che gli allegati al presente provvedimento:

Documento firmato digitalmente



a. sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per 
formare parte integrante e sostanziale della determinazione;

      b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il 
parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  dell'atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa posta in essere;
ATTESTA ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in 
forza  delle  disposizioni  normativa  precisate,  dando  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  Legge 
241/1990,  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  42 comma 2 del  D.lgs.  50/2016 ed,  infine,  del  Codice 
anticorruzione e del Codice di comportamento dei dipendenti della Città di Caserta:

a. non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, e di incompatibilità con i destinatari 
dell'atto;
b. l'atto rispetta gli indirizzi dell'Amministrazione e risponde all'interesse collettivo.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


